Rua XV de Novembro, 183 – Centro – Santos/SP Telefone: (13) 3271 - 2377
ceviss@santos.sp.gov.br

COMISSÃO MUNICIPAL DE ENFRENTAMENTO DA
VIOLÊNCIA SEXUAL INFANTO-JUVENIL DE SANTOS

CEVISS
Decreto nº.  3.765 de 30 de Julho de 2001

Ata da Assembleia Geral Extraordinária da Comissão de Enfrentamento a Violência e Exploração 1
Sexual - CEVISS. Aos vinte dias do mês de abril de dois mil e vinte dois, quarta-feira, das oito 2
horas e trinta minutos às 9 horas e trinta minutos, no endereço eletrônico: 3

https://meet.google.com/tes-htza-pct (devido às regras de isolamento social diante da pandemia 4

da covid-19), a AGE foi aberta pela Coordenadora da CEVISS, Maria Izabel Calil Stamato, e pelo 5
Secretário, Pierre Freitaz, referendados em Reunião do Colegiado, com a presença dos seguintes 6
participantes: Elizangela Patrício (SEDUC), Tatiana Branco (CT/Centro), Lívia Rothes (PAIVAS),  7
Edmir Nascimento (Presidente CMDCA) e Raquel Rolemberg (Gota de Leite), que foram orientados 8
a preencher formulário disponibilizado no chat, gerando lista de presença em anexo. 1- Aprovação 9
da Ata do mês de março de 2022: Após questionamento a todos/as sobre o recebimento e leitura 10
anterior da Ata, tebdo todos /as recebido de lido, sem nenhuma observação ou correção, a Ata foi 11
aprovada. 2. Programação dos eventos/atividades do MAIO LARANJA:     Definição e 12
Organização: a Coordenadora, Maria Izabel Calil Stamato, justificou a necessidade de 13
agendamento desta AGE de forma isolada da CEMI-PETI, pela urgência do tema da Pauta Única: 14
Programação dos eventos/atividades do MAIO LARANJA: Definição e Organização. Em seguida, 15
procedeu-se à discussão, sendo levantadas as seguintes propostas: realizar o Seminário em 20 de 16
maio, 6ª feira, de forma híbrida, tendo como público alvo educadores/as, e ampliando para toda 17
cidade, com o tema “O que esperar para o futuro”. A partir dessas propostas, definir, com os setores 18
responsáveis da PMS pela liberação de recursos financeiros: 1) se esta data é possível para a 19
realização do Seminário; 2) se o foco será denúncia ou prevenção, com levantamento do fluxo de 20
ambas, ou a apresentação de uma linha do tempo, considerando denúncia e prevenção; 3) ou se a 21
prioridade será a formação continuada dos/as profissionais e trabalhadores/as da área; 4) organizar 22
2 Seminários, 1 agora - Seminário - e outro no 2º semestre - Seminário II; 5) definir local, horário, 23
tema, público alvo, número de participantes, e indicação de nomes (sugestão de Pierre: Ariel de 24
Castro Alves/Coordenador da Comissão Estadual de Direitos Humanos); 5) preparar um convite 25
aos/às participantes e outro aos/às convidados/as; 6) providenciar um sistema de inscrição pela 26
plataforma google forms; 7) definir 27/abril como prazo para fechamento das propostas 27
apresentadas. Nada mais tendo a discutir, a AGE foi encerrada às 9h30 e por mim registrada. 28
 29
 30
                                                            Pierre Freitaz    31
                                                    Secretário da CEVISS  32

https://meet.google.com/tes-htza-pct